„naturam ægrotantem juvari, atque sublevari.
 „Curavimus virginem annos 25 natam, qui-
 „busdam abhinc annis ob menstruæ purgati-
 „onis tardantem fluxum colicis doloribus ne-
 „phriticam, uterinamque colicam sæpe refe-
 „rentibus ita vexatam, ut pluries noctu e-
 „lecto pulsus auxilium, & opem latus cur-
 „rarem. Lacerabant miseram distenti ventris
 „tormina, torquebant fæcum in modum semi-
 „animem vomitus horrendi. Væ Ses innume-
 „ras, fomenta, olea, viatum tenuissimum,
 „ceteraque hujus generis medicamina vix fa-
 „rente succelusu prescripsoram. Balnea aquæ
 „dulcis ad menses quavis die per 4 horas
 „usurpanda censueram, ut tumens, & acriter
 „renitens uniuersum abdominis spatium mol-
 „lirem, & redigerem. Vix ægra tepidæ bal-
 „neum aquæ subierat, cum aquam proprio
 „calore ita recalefaceret, ut plures aquæ si-
 „tuli alternatim in balneo projecti illud vix
 „temperarent (quem visceribus æstum!). Emul-
 „siones, serum lactis, & id medicaminum
 „genus incassum abhibebantur. Incendebant
 „narcotica; non sedabant, adstringebant; non
 „aperiebant aquæ flues: humores rarefaciebant;
 „non pellebant sulphureæ, & thermæ. Væ
 „Sem non semper admittebat debilior pulsus.
 „A spizzo, & visceribus abdominalibus hæ-
 „rente sanguine universa symptomatum cohors
 „ut plurimum ducebat originem; at massam
 „hanc penetrare, vasorum mæandros perme-
 „are hoc opus, hic erat labor. Cœca in do-

viii.

„interius ; exterius modo tumebat hæmo-
 „rrhoidum congeries, strictamque pertinaciter
 „alvum reddebat strictiorem. Hirudines igi-
 „tur pluries admovendas eo confidentius præ-
 „scripseram, quod ab ipsismet abdominalibus
 „vasis sanguinem eliciendum esse fortiter persua-
 „sum haberem. At nescio quo suffusa pudore pu-
 „ella renuebat acriter, per annumque fere
 „integrum pugnaverat; sed atroci, multoties-
 „que recidivo vieta tandem, & fere confecta
 „malo, nullamque aliam a nobis sententiam,
 „quam enixe postulabat, accipiens, hirudi-
 „nes admovevi permisit; quæ quidem ita pro-
 „spere successit operatio, ut deinde quavis
 „die quavis hora hirudines invocaret, has
 „amicas appellaret, precibusque admoven-
 „das efflagitaret, donec perfecte sanata fue-
 „rit, hirudinum plus quam 50 ad motione,
 „3 mensium intervallo.“ Dicatum superius (a)
 fuit, veteri ab nonnullis hirudinum ano ad-
 motionem tumentibus hæmorrhoidibus inter-
 nis ut inutilem, & noxiā, simul autem fuit
 monitum, contrarium sæpe nos experientia
 doceri, promissaque sunt hujus rei exempla.
 En unum! quod M. FALIX (b) præbet: mu-
 lier 23 annorum, sanguinea, at parce men-
 struans, viro vegeto, alacrique nupta, in
 quo-

(a) Vide §. 114. Nro. 3.

(b) L. c. Fasc. 1. Obs. 21.

quovis coitu quiritabat. Abhinc aliquot septimanis cum virum facile tulisset, rursus deinceps tam dolorifici fiebant coitus, ut clamores invitae exprimerent. Anno ita exacto virrei impatiens, malitiamque subesse ratus, uxorem obstetrici lustrandam tradit, istaque nullam dolorum causam detegente, magis sua in suspicione confirmatus uxorem male trahere coepit. Haec cum a medico clam consulto data nescio ad quem uteri morbum medicina uteretur, virque fortuna in eam incidisset, mitius coepit agere, atque ad morbum jam diutinum examinandum Auctorem accivit. Iste intellecto nunquam alias nisi in coitu sentiri dolores, menstrua parce procedere, mulierem vero cetera per omnia sanam esse, manu demum genitalia perquirit. Admonitus ab ægra imam vaginæ partem doloris esse sedem, in hac tactu explorata plura detexit tubercula. Rogata num & alvum egerens doleret, vel sanguinem excerneret? annuit, additque, largius ex ano profluente sanguine nullos in coitu se pati dolores. Indito proinde in anum quoque digito, & ceteris quoque præsentibus signis haud ægre patebat omnem dolorum causam esse hæmorrhoides. Facta Væ So, imperatum idoneum regimen cum semicupiis tepidis, jussaque est internam intestini recti tunicam unguento populeo inungere, atque cum nihil inde minuerentur tumores, hirudines etiam sunt admotæ. Hac demum methodo in 14 dies observata coeperunt & hæmorrhoides, & catamenia überius fluere

fluere, tumoresque sensim evanescere. Inde mulier virum sine dolore admittens paulo post concepit, legitimoque tempore filium feliciter partu edidit. Ex omnibus itaque his casibus abunde elucescit, quanta cum utilitate hirudines hæmorrhoidalibus varicibus applicari soleant, & quam parum, raroque metuenda illa ani ulcera, ac fistulæ inde consequantur. Non tamen ita ubique hirudines esse necessarias contendimus, ut non persæpe earum in locum culter suffici posset eodem successu; imo plures sunt, qui promptius cultro ægrum; modo is illum non reformidet, levari afferant, nec nisi paucis in casibus culetro hirudines præferendas esse velint, cuiusmodi est, quod solcrite discernit LUDWIG (a), quodque non exigua dignum est lectoris attentione: persistunt enim (inquit ille), „sæpius in iis, qui hæmorrhoidalibus insultibus affecti sunt, tubercula callosa, quæ sine dolore sunt, nec excretionem alvinam adeo turbant, interdum tamen cum aliqua sanguinis abundantia, vel dyscrasia has partes urget, & irritat, dolorosa sunt. Venæ, quæ tum temporis a latere callosi tuberculi surgunt, sponte non rumpuntur, quod ipsæ callosæ sunt, et si vel maxime rumpuntur, parum sanguinis reddunt, ex qua re levamen exiguum, vel etiam nullum experiuntur.

„Sæ-

(a) L. c. p. 400, lgg.

„Sæpius in his nulla universalis indicatio ad
 „sanguinis missionem est, & ea, quæ solum
 „ob stases ad anum factas instituitur, effectu
 „sperato caret. Cum igitur præcipue de san-
 „guine in loco ipso affecto subducendo co-
 „gitandum sit, quo vasa turgentia deplean-
 „tur, et se contrahant; disquirendum omnino
 „est, num in doloribus obortis hirudines
 „applicandæ, aut incisio debeat institui?
 „Medicotum consilia hac in re discrepare in-
 „telligo; alii enim hirudines præferunt; alii
 „incisionem suadent; alii utrumque auxilium
 „promiscue admittunt. In hac re itaque quan-
 „tum fieri potest, definienda ad constitutio-
 „nem venarum semper attendendum esse ar-
 „bitror. Si nimirum callositas in cute non
 „solum; sed in venis ipsis animadvertisit;
 „hirudines apto loco applicatæ, & aliquo-
 „ties reiteratae sensim evacuant; quamvis in
 „callosis partibus verum robur institui ne-
 „queat, nec applicatis externis remediis emol-
 „litio solidarum, & discussio fluidarum par-
 „tium attingatur: ægri tamen exinde aliquod
 „solatum capiunt, & nonnunquam applica-
 „tio hirudinum iterum necessaria redditur.
 „Quodsi vero venæ turgidæ molliores sunt,
 „altiusque in intestinum surgentes, & aptus
 „intumente quadam vena locus deprehenditur,
 „incisio majori cum emolumento instituitur,
 „quod venæ promptius evacuantur & nonni-
 „hil contrahuntur. Etsi enim perspexi foti-
 „bus calidis post hirudinum applicationem
 „ad anum admissis magnam subinde sanguinis

„vim elici, & hunc interdum ita fluere, ut vix
 „cohiberi possit: tamen ea, quæ incisionem
 „venæ sequitur, evacuatio promptior mihi visa
 „est, in primis si vulnus satis amplum venæ
 „turgenti infligi potuerit.“ Verum hæc ex ad-
 junctis semper juste sunt æstimanda.

3. *Suppressæ* denique cum functionum
 læsione. Admotæ enim hirudines vel nisum
 illum sanguinis ad sedis vasa, qui perperam
 quacunque de causa sufflaminatus fuit, resti-
 tuendo fluxum hæmorrhoidum revocant; vel
 saltem fluxum non amplius revocandum com-
 pensant, & quemvis alium anomalam san-
 guinis nisum versus alia vasa enervant, sym-
 ptomata inde enata profligant. Sic Ill. A.
 STÖRCK (*a*) de sua illa epidemica febre hæ-
 morrhoidalí agens „sanguisugæ (inquit) circa
 „anum iis in casibus necessario debebant po-
 „ni, in quibus ab hæmorrhoidé regurgitante
 „fiebant caligines, vertigines, sopores. Et
 „A. HAENIO (*b*) narravit . . . vir omni fide
 „dignus, solere se instantे fluxus tempore
 „caligas sibi suas mappis densis complere, ne
 „per eas perflueret sanguis. Semel autem
 „contigisse, ut sui temporis immemor, atque
 „itinere defatigatus amici, qui cum hospitio